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DFB-PRÄSIDIUM

Ehrungen
Das Präsidium des Deutschen Fußball-Bundes ver-
lieh die DFB-Verdienstnadel an:

Bayerischer Fußball-Verband: 
Alois T a n n e r b a u e r (Schaufling).

Fußball-Landesverband Brandenburg: 
Reimund N a k o i n z (Tschernitz), Horst W r e g e 
(Gransee).

Niedersächsischer Fußballverband: 
Johann A l b e r s (Wangerland-Horumersiel).

Südbadischer Fußballverband: 
Harald F e n g l e r (Albbruck), Klaus-Dieter K a l i p k e 
(Donaueschingen), Rudolf K l e i s e r  (Hinterzarten), 
Rita M o o s m a n n (Biberach), Uwe   S ü t t e r l i n 
(Eimeldingen).

Württembergischer Fußballverband: 
Erwin J e t t e r (Aldingen), Reiner W e n k (Gammer-
tingen).

Berufung
Das DFB-Präsidium hat in seiner Sitzung am 14. Juli 2017 
in Frankfurt/Main gemäß § 34 der DFB-Satzung den 
DFB-Botschafter für Vielfalt, Thomas H i t z l s p e r g e r 
(München), in die DFB-Kommission Gesellschaftli-
che Verantwortung berufen.

Änderung der  
Durchführungs bestimmungen 
zur DFB-Spielordnung
Das DFB-Präsidium hat in seiner Sitzung am 14. Juli 
2017 in Frankfurt/Main gemäß § 34 Absatz 6, erster 
Spiegelstrich der DFB-Satzung beschlossen, § 85 der 
Durchführungsbestimmungen zur DFB-Spielordnung 
zu ändern und zu ergänzen:

§ 85

[Nr. 1. und 2. bleiben unverändert.]

3.  Spieler, die eine Futsal-Spielberechtigung für einen 
Verein im Ausland besitzen, sind nicht spielbe-
rechtigt. Außerdem ist der Einsatz von Spielern, 
die nach dem 31. Dezember des jeweiligen Vor-
jahres in Qualifikations-Wettbewerben der Landes- 
und Regionalverbände für die Deutsche Futsal- 
Meisterschaft bereits für andere Mannschaften 
zum Einsatz gekommen sind, nicht zulässig.

4.  Eine Mannschaft besteht aus maximal 14 Spielern, 
einschließlich Torhüter, von denen sich fünf (ein-
schließlich Torhüter) gleichzeitig auf dem Spielfeld 
befinden dürfen.

5.  Unter den 14 Spielern dürfen maximal drei Nicht- 
EU-Ausländer sein.

6.  Nr. 5. findet keine Anwendung auf rechtmäßig be-
schäftigte Vertragsspieler, die Staatsangehörige 

Der Deutsche Fußball-Bund trauert um den 
ehemaligen FIFA- und Bundesliga-Schiedsrichter

Heinz Siebert
(Mannheim)

der am 4. Juli 2017 im Alter von 91 Jahren ver-
storben ist.

Über viele Jahrzehnte hat Heinz Siebert dem 
Fußball und dabei insbesondere dem Schieds-
richter-Bereich wertvolle Impulse gegeben.

Seit 1950 war er Schiedsrichter. Es dauerte nicht 
lange, bis er 1955 Fußballspiele in der höchs-
ten Klasse im Verband leiten durfte. Er war 
Schiedsrichter der ersten Stunde in der Bun-
desliga. Von 1963 bis 1971 leitete er insge-
samt 44 Begegnungen im Fußball-Oberhaus. 
Seine außerordentlichen Leistungen führten 
ihn 1968 auf die FIFA-Liste, der er bis zum Jahr 
1970 angehörte.

Wir sind Heinz Siebert dankbar für sein Wirken 
und seine Unterstützung, die der DFB und der 
gesamte Fußballsport durch ihn erfahren durften.

Mit der Familie trauern wir um einen großartigen 
Sportsmann, dem wir ein ehrendes Andenken 
bewahren werden.

Deutscher Fußball-Bund
 Reinhard Grindel Dr. Friedrich Curtius 
 Präsident Generalsekretär
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P a l t c h i k o v , Markus P f l a u m , Katrin R a f a l s k i , 
Daniel R i e h l , Andreas S t e f f e n s , Marcel U n g e r , 
Robert W e s s e l , Stefan Z i e l s d o r f .

Schiedsrichter der 3. Liga
Michael B a c h e r , Benjamin B l ä s e r , Franz  
B o k o p , Bastian B ö r n e r , Steffen B r ü t t i n g , 
 Tobias F r i t s c h , Dr. Riem H u s s e i n , Florian 
K o r n b l u m , Oliver L o s s i u s , Steffen M i x , Eric 
M ü l l e r , Henry M ü l l e r , Pascal M ü l l e r , Asmir 
O s m a n a g i c , Patrick S c h u l t , Marcel S c h ü t z , 
Felix-Benjamin S c h w e r m e r , Tim Julian S k o r -
c z y k , Jonas W e i c k e n m e i e r , Nicolas W i n t e r , 
Markus W o l l e n w e b e r , Justus Z o r n .

Schiedsrichter-Assistenten der 3. Liga
Lars A l b e r t , Lukas B e n e n , Manuel B e r g m a n n , 
Thorsten B r a u n , Max B u r d a , Markus B ü s i n g , 
Tobias D o e r i n g , Kevin D o m n i c k , Alexander 
E r n s t , Florian E x n e r , Gaetano F a l c i c c h i o , 
Malte G ö t t s c h , Steven G r e i f , Jochen 
G s c h w e n d t n e r , Patrick H a n s l b a u e r , Wolf-
gang H a s l b e r g e r , Mario H i l d e n b r a n d , 
Andreas H u m m e l , Michael K i m m e y e r , Nikolai 
K i m m e y e r , Fynn K o h n , Matthias L ä m m c h e n , 
Timo L ä m m l e , Florian L e c h n e r , Philipp L e h -
m a n n , Axel M a r t i n , Christian M e e r m a n n , 
Dennis M e i n h a r d t , Eugen O s t r i n , Fabian 
P o r s c h , Roman P o t e m k i n , Simon R o t t , Jörn 
S c h ä f e r , David S c h e u e r m a n n , Jonas S c h i e d e r , 
Luca S c h l o s s e r , André S c h ö n h e i t , Tobias 
S c h u l t e s , Christopher S c h w a r z m a n n , Benedikt 
S e y l e r , Dustin S i k o r s k i , Mitja S t e g e m a n n , 
Lars T h i e m a n n , Timo W l o d a r c z a k .

Schiedsrichterinnen der  
Allianz Frauen-Bundesliga
Ines A p p e l m a n n , Christina B i e h l , Mirka 
 D e r l i n , Sina D i e k m a n n , Laura D u s k e , Kathrin 
H e i m a n n , Dr. Riem H u s s e i n , Melissa J o o s , 
 Susann K u n k e l , Fabienne M i c h e l , Katrin R a -
f a l s k i , Hanna S c h l e m m e r , Miriam S c h w e i n e -
f u ß , Angelika S ö d e r , Bibiana S t e i n h a u s , Sandra 
S t o l z , Karoline W a c k e r , Christine W e i g e l t , 
Franziska W i l d f e u e r , Marina W o z n i a k .

Schiedsrichter-Assistentinnen  
der Allianz Frauen-Bundesliga
Ülfet C a r , Olivia D e p t a , Franziska E r k e s , Sandra 
F ö h r d e s , Saskia G e w e k e , Daniela G ö t t l i n g e r , 
Katia  K o b e l t , Katharina K r u s e , Nadja L a n g e ,  
Katharina Urte M e n k e , Sylvia P e t e r s , Alessa 
P l a s s , Svenja P l e u ß , Francine P o s c h m a n n , 
 Annett U n t e r b e c k .

Schiedsrichterinnen der 2. Frauen-Bundesliga
Silke A d e l s b e r g e r , Vanessa A r l t ,  Marina 
B a c h m a n n , Laura B ä c k e r , Josefin B ö h m , 
 Samira B o l o g n a , Naemi B r e i e r , Franziska 

eines Landes sind, das mit der EU ein Abkommen 
geschlossen hat, durch das eine Gleichbehandlung 
von Staatsangehörigen dieses Landes hinsichtlich 
der Arbeitsbedingungen, der Entlohnung oder der 
Entlassung mit Staatsangehörigen eines Mitglieds-
staates der EU gewährt wird.

[Alt 5. wird neu 7.]

[Alt 6. wird neu 8.]

DFB-SCHIEDSRICHTER- 
AUSSCHUSS

Die DFB-Schiedsrichter/innen in 
der Saison 2017/2018
Bundesliga-Schiedsrichter
Deniz A y t e k i n , Benjamin B r a n d ,  Dr. Felix 
B r y c h , Benjamin C o r t u s ,  Bastian D a n k e r t , 
Christian D i n g e r t , Marco F r i t z , Manuel G r ä f e , 
Robert H a r t m a n n , Patrick I t t r i c h , Sven  
J a b l o n s k i , Dr. Robert K a m p k a , Harm  
O s m e r s , Martin P e t e r s e n , Markus S c h m i d t , 
Daniel S i e b e r t , Sascha S t e g e m a n n , Bibiana 
S t e i n h a u s , Tobias S t i e l e r , Sören S t o r k s ,  
Tobias W e l z , Frank W i l l e n b o r g , Guido W i n k -
m a n n , Felix Z w a y e r .

Schiedsrichter der 2. Bundesliga
Arne A a r n i n k , Patrick A l t , Florian B a d s t ü b n e r , 
Christian D i e t z , Timo G e r a c h , Christof G ü n s c h , 
Florian H e f t , Dr. Matthias J ö l l e n b e c k , Benedikt 
K e m p k e s , Robert K e m p t e r , Lasse K o s l o w s k i , 
Johann P f e i f e r , Tobias R e i c h e l , René R o h d e , 
Alexander S a t h e r , Daniel S c h l a g e r , Robert 
S c h r ö d e r , Thorben S i e w e r , Dr. Martin T h o m s e n , 
Sven W a s c h i t z k i .

Schiedsrichter-Assistenten der Bundesliga
Marco A c h m ü l l e r , Frederick A s s m u t h , Christian 
B a n d u r s k i , Eduard B e i t i n g e r , Arno B l o s , 
Mark B o r s c h , Tobias C h r i s t , Michael E m m e r , 
Christian F i s c h e r , Rafael F o l t y n , Christian 
 G i t t e l m a n n , Thomas G o r n i a k , Norbert 
 G r u d z i n s k i , Markus H ä c k e r , Holger H e n s c h e l , 
Guido K l e v e , Christian L e i c h e r , Stefan L u p p , 
Jan Clemens N e i t z e l - P e t e r s e n , Marcel P e l -
g r i m , Mike P i c k e l , Dominik S c h a a l , Thorsten 
S c h i f f n e r , Markus S c h ü l l e r , Jan S e i d e l , 
 Markus S i n n , Thomas S t e i n , Sascha T h i e l e r t .

Schiedsrichter-Assistenten der 2. Bundesliga
Henrik B r a m l a g e , Tobias E n d r i ß , Marcel 
 G a s t e i e r , Marcel G ö p f e r i c h , Johannes 
 H u b e r , Philipp H ü w e , Dominik J o l k , Patrick 
K e s s e l , Timo K l e i n , Fabian M a i b a u m , Julius 
M a r t e n s t e i n , Lothar O s t h e i m e r , Viatcheslav 
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E c k s t e i n - S t a b e n , Julian E n g e l m a n n , Lars 
E r b s t , Selim E r k , Daniel F l e d d e r m a n n , Nico 
F u c h s , Steffen G r i m m e i ß e n , Richard H e m p e l , 
Joshua H e r b e r t , Timo H i p p e l , Paul J e n n e r -
j a h n , David-Markus K o j , Max K r ä m e r , Philipp 
K u t s c h e r , Jonathan L a u t z , Konrad O l d h a f e r , 
Tim P e l z e r , Theodor P o t i y e n k o , Yannick 
R a t h , Chris R a u s c h e n b e r g , Kevin R o s i n , 
 Benjamin S c h ä f e r , Marco S c h a r f , Christian 
 S c h e p e r ,  Johannes S c h i p k e ,  Marius S c h l ü w e , 
 Mario S c h m i d t , Christopher S c h ü t t e r , Patrick 
S c h w e n g e r s , Jonas S e e l a n d , Tobias S e v e -
r i n s , Jost S t e e n k e n , Martin U l a n k i e w i c z , 
 Florian V i s s e , Carsten W e s s e l .

Schiedsrichter der B-Junioren-Bundesliga
Lars A a r t s , Jonas B e h r e n s , Kevin B e h r e n s , 
 Jonas B e i n h o f e r , Lars B r a m k a m p , Felix 
B r a n d s t ä t t e r , Julius B u s s e m e i e r , Jan D e n n e -
m ä r k e r , André D e n z l e i n , Hendrik D u s c h n e r , 
Felix E b e r t , Philipp E i s e n m a n n , Dennis E v a , 
Leonidas E x u z i d i s , Mika F o r s t e r , Nico G a l l u s , 
Cedric G o t t s c h a l k , Lasse H o l s t , Christopher 
H o r n , Dominic K o c h , Francisco L a h o r a  C h u l i a n , 
Sebastian L a m p e , Luca M a r x , Magnus-Thomas 
M ü l l e r , Rico N e i d i n g e r , René-Alexander 
 R o s e , Maximilian R o t h e r , Christian S c h l ö -
m a n n , Fabian S c h n e i d e r , Jannik S c h n e i d e r , 
Leroy S c h o t t , Hannes S t e i n , Yannick S t ö h r , 
 Fabian V o l l m a r , Justin W e i g t , Eric-Dominic 
W e i s b a c h , Sebastian W i e b e r , Matthias W i t u -
s c h e k , Michael Z e i h e r , Florian Z i e g l e r .

Schiedsrichterinnen der B-Juniorinnen-Bundesliga
Celina-Sophie B ö h m , Rebecca D e l b e c k , Jasmin 
D o r f s c h ä f e r , Sarah D u b i e l , Wiebke F i s c h e r , 
Sabrina F r i s c h m u t h , Christina H e h n , Sarah 
H o f m a n n , Simone J a k o b , Alessia J o c h u m , 
Jessica M a s t , Kristina N i c o l a i , Alina P f l e g -
h a r d t , Hannah R i e d e r e r , Linda W e b e r s , Meike 
W e i c h s e l m a n n .

Futsal-Schiedsrichter
Omar A m a r k h e l , Danijel D a r a n d i k , Swen 
E i c h l e r , David G o n z a l e z , Christian G u n d l e r , 
Ingo H e e m s o t h , Ingo H e s s , Richard K o c h a -
n e t z k i , Jacob P a w l o w s k i , Andreas P u t z , 
 Marcus S c h i e r b a u m , Florian S c h r e i b e r .

Beachsoccer-Schiedsrichter
Manuel B r e l l , Sebastian C h i l c o t t , Marcel 
 D o n a t h , Fabian E b e r t , Malte G e r h a r d t , Marcel 
G e u ß , Torsten G ü n t h e r , Rick J a k o b , Sören 
K r o n f e l d , Hannes K u s c h , Matthias L e o n -
h a r d t , Manuel R e i c h a r d t , Steffen R e i s e , Sven 
S c h l i c k m a n n , Nils-René V o i g t , Simon W e c h t , 
Robyn W e n k s k y .

B r ü c k n e r , Katharina G e r h a r d , Ramona 
 G o l d e n s t e i n , Davina H a u p t , Anna-Lena 
 H e i d e n r e i c h , Jacqueline H e r r m a n n , Anke 
H ö l s c h e r , Kristina H o f b a u e r  , Anja K l i m m , 
Linda K o l l m a n n , Sonja K u t t e l w a s c h e r , Selina 
M e n z e l , Johanna O c h s , Monika P i e c z o n k a , 
Janna P o p p e n ,  Vanessa S c h l e i c h e r , Wiebke 
S c h n e i d e r , Isabel S t e i n k e , Irina S t r e m e l , 
 Anne U e r s f e l d , Sarah W i l l m s , Nicole Z a b i n s k i .

Schiedsrichter-Assistentinnen  
der 2. Frauen-Bundesliga
Deniz Aylin A c u r , Tatjana B e c k e r , Celina-Sophie 
B ö h m , Julia B o i k e , Miriam B l o ß ,  Lea B r a m -
k a m p , Vanessa D a L u z ,  Rebecca D e l b e c k , 
 Susann D i t t m a r , Jasmin D o r f s c h ä f e r , Miriam 
D r e h e r ,  Sarah D u b i e l , Christina E g g e r s ,  
Diana E h m i g , Barbara E n g b a r t h , Sarah F a h r e r , 
Eda F i d a n , Wiebke F i s c h e r , Sabrina F r i s c h -
m u t h , Wiebke F r e d e ,  Cordula G a n g l , Antonia 
G e y e r , Sina G i  e  r i n g e r , Susanne G r a m s , Jennifer 
G r o ß W e e g e , Miriam G r o t h e , Carolin H a m k a , 
Carina H a r t j e , Tanja H a r t m a n n , Christina 
H e h n , Imke H i n r i c h s , Sarah H o f m a n n , Hanna 
H ö l t e r h o f f ,  Simone J a k o b , Alessia J o c h u m , 
Chantal K a n n , Natalie K i n k , Franziska K o c h , 
 Johanna K o t t h o f f , Sina K ü h n , Katharina L i n k e , 
Tirza M a c h ,  Jessica M a s t , Claudia M e h m a n n , 
Kim-Jasmin M e i n e k e , Marie-Theres M ü h l b a u e r , 
Kristina N i c o l a i , Tanja P e t e r s e n , Alina P f l e g -
h a r d t , Josefa P u t z , Hannah R i e d e r e r , Levke 
S c h o l z , Maria S c h o l z , Julia S c h r i c k e , Jennifer 
S c h u b e r t , Jasmin S t u h r , Linda  T h i e m e , Noemi 
To p f , Carla-Maria U n l a n d ,  Linda W e b e r s , Meike 
W e i c h s e l m a n n .

Schiedsrichter der  
A-Junioren-Bundesliga
Felix B a h r , Cristian B a l l w e g , Daniel B a r t n i t z k i , 
Florian B ö h m , Max B r i n g m a n n , Christoph 
 D a l l m a n n , Marc Philip E c k e r m a n n , Thomas 
E h r n s p e r g e r , Patrik F e y e r , Stefan F i m p e l , 
Leroy G a l l u s , Timo G a n s l o w e i t , Fasihullah 
H a b i b i , Tobias H a g e m a n n , Patrick H o l z , Marc 
J ä g e r , Luca J ü r g e n s e n , Sascha K i e f , Fabian 
K n o l l , Tim K o h n e r t , Sven L a n d g r a f , Dominic 
M a i n z e r , Maximilian M i e r z w a , Benjamin 
 M i g n o n , Maurice M i l c z e w s k i , Jan O b e r -
d ö r s t e r , Florian P ö t t e r , Max R o s e n t h a l , 
Christoph R ü b e , Philipp S c h l e g e l , Patrick 
 S i m o n , Martin S p e c k n e r , Maximilian S t a r -
g a r d t , Alexander T h o l e , Elias T i e d e k e n , Marius 
U l b r i c h , Denis W a e g e r t , Felix W e l l e r , Pascal 
W i e n , Tobias W i t t m a n n .

Regionalliga-Schiedsrichter,  
die zusätzlich in der A-Junioren-Bundesliga  
zum Einsatz kommen
Christian A l l w a r d t , Robin B r a u n , Timo D a n i e l , 
Niklas D a r d e n n e , Robin D e l f s , Jorrit Friedrich 
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Regel 8 – Beginn und Fortsetzung des Spiels

•  Der ausführende Spieler darf beim Anstoß in der 
gegnerischen Spielhälfte stehen.

Regel 10 – Ermittlung des Spielausgangs

•  Eine Verlängerung muss aus zwei gleich langen 
Spielhälften zu fünf Minuten bestehen.

•  Ein Torhüter, der ein Vergehen begeht, wodurch der 
Elfmeter wiederholt werden muss, wird verwarnt 
(Gelbe Karte).

 •  Wenn der Schütze ein Vergehen begeht, ist der 
Elfmeter hinfällig (gilt als „verfehlt“).

 •  Wenn sowohl der Torhüter als auch der Schütze 
gleichzeitig ein Vergehen begehen

 –  Wiederholung und zwei Verwarnungen (Gelbe 
Karten), wenn kein Tor erzielt wird.

 –  Wenn ein Tor erzielt wird, wird der Schütze ver-
warnt (Gelbe Karte), der Elfmeter gilt als „ver-
fehlt" und indirekter Freistoß. 

Regel 11 – Abseits

Leitfaden bei Abseits:

 •  Ein Spieler in einer Abseitsstellung, der einen 
Gegner beeinflusst, wird bestraft.

 •  Ein Spieler in einer Abseitsstellung, der gefoult 
wird, bevor er ein Abseitsvergehen begeht  
 – Foul wird geahndet.

 •  Ein Spieler in einer Abseitsstellung, der gefoult 
wird, nachdem er ein Abseitsvergehen begangen hat  
 – Abseits wird geahndet.

Regel 12 – Fouls und unsportliches Betragen

•  Ein Spieler, der einen „aussichtsreichen Angriff" im 
Strafraum verhindert, wird nicht verwarnt, wenn 
das Vergehen bei dem Versuch begangen wurde, 
den Ball zu spielen.

•  Verwarnung (Gelbe Karte) für Torjubel, der zu einem 
Sicherheitsproblem führt.

•  Wenn sich der Spieler diagonal bewegt, um den 
letzten Verteidiger/Torhüter zu umspielen, kann es 
sich noch immer um ein Verhindern oder Vereiteln 
einer offensichtlichen Torchance handeln.

•  Das Betreten des Spielfelds ohne Erlaubnis und das 
Verhindern eines Tores oder einer klaren Torchance 
zieht einen Feldverweis nach sich.

•  Ein Vergehen abseits des Spielfelds durch/gegen 
einen Spieler durch/gegen einen gegnerischen 
Spieler/Auswechselspieler/Teamoffiziellen (oder 
gegen einen Spieloffiziellen) wird bei laufendem 
Spiel mit einem Freistoß auf der Begrenzungslinie 
bestraft.

Änderungen der Fußball-Regeln
Im neuen Spieljahr gibt es wieder einige Änderungen 
der Fußball-Regeln, die wir mit einigen Erklärungen 
veröffentlichen:

Regel 3 – Spieler

•   Nationale Verbände können bis zu maximal fünf 
Auswechslungen (ausgenommen die höchsten 
Spielklassen) erlauben. (Hier wurde eine Möglichkeit 
geschaffen, aber keine Änderung herbeigeführt.)

•   Eine Auswechslung, die während der Halbzeit voll-
zogen wurde, ohne den Schiedsrichter darüber in 
Kenntnis zu setzen, ist kein verwarnungswürdiges 
Vergehen (Gelbe Karte).

•  Der Tausch des Torhüters, der während der Halb-
zeit vollzogen wurde, ohne den Schiedsrichter 
 darüber in Kenntnis zu setzen, ist kein verwarnungs-
würdiges Vergehen. 

•  Ein Spieler, der das Spielfeld ohne die Erlaubnis 
des Schiedsrichters betritt (falls diese benötigt 
wird) und in das Spiel eingreift, wird mit einem 
 direkten Freistoß bestraft.

•  Das Team, das ein Tor erzielt, während sich eine 
diesem Team zuzuordnende zusätzliche Person auf 
dem Spielfeld befindet, wird mit einem direkten 
Freistoß bestraft.

Regel 4 – Ausrüstung der Spieler

•  Torhütermützen fallen nicht in die Liste der Ein-
schränkungen zu Kopfbedeckungen.

•  Spielern ist es nicht erlaubt, irgendeine Form von 
elektronischen oder Kommunikationsgeräten zu 
tragen/einzusetzen, mit Ausnahme von elektronischen 
Leistungs- und Aufzeichnungssystemen (EPTS).

•  Alle EPTS-Geräte müssen eine Mindest-Sicher-
heitsstandard-Kennzeichnung tragen. 

Regel 5 – Der Schiedsrichter

•  Nationale Fußballverbände können Zeitstrafen 
(Strafbänke) für einige/alle Verwarnungen (Gelbe 
Karten) im Jugendbereich, im Altherren-, Behinderten- 
und Breitenfußball erlauben. (Hier wurde eine 
Möglichkeit geschaffen, aber keine Änderung herbei-
geführt.)

•  Ein medizinischer Offizieller, der ein verweiswürdiges 
Vergehen begeht, kann bleiben/Spieler behandeln, 
wenn dem Team keine andere medizinische Person 
zur Verfügung steht.

Regel 7 – Dauer des Spiels

•  Eine kurze Trinkpause ist in der Halbzeit der Verlänge-
rung erlaubt.
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mehr am Spielbetrieb teil als 2016. Die absolute 
Zahl der Vereine ist in der aktuellen Mitglieder- 
Statistik trotz der allgemeinen demografischen Ent-
wicklung nur leicht rückläufig. Gegenwärtig sind 
24.958 Klubs in Deutschland gemeldet, das sind 
117 weniger als im Vorjahreszeitraum. Die Zahl der 
Mannschaften ist allerdings von 159.545 im Jahr 
2016 auf nun 157.313 zurückgegangen. Das ent-
spricht einem Minus von 1,4 Prozent.

In der aktuellen Statistik ist die Zahl der Erstregis-
trierungen von Spielern mit ausländischer Staats-
bürgerschaft nach einem deutlichen Anstieg im Vor-
jahr abermals angewachsen. In der abgelaufenen 
Spielzeit haben sich 55.783 (2015/2016: 47.315) 
Ausländer neu in deutschen Fußballvereinen angemel-
det. Die Zahl der Syrer stieg beispielsweise von 
6.903 auf 11.037, die der Afghanen von 4.506 auf 
8.509 Spieler. Nach dem Erfolg der vom DFB und der 
Beauf tragten der Bundesregierung für Migration, 
Flüchtlinge und Integration ins Leben gerufenen 
 Aktion „1:0 für ein Willkommen“, an der mehr als 
3.000 Vereine teilgenommen haben, wird die 
weiterent wickelte Kampagne auch in diesem Jahr 
 unter dem Titel „2:0 für ein Willkommen“ fortgeführt.

DFB-Präsident Reinhard Grindel sagt: „Dass erstmals 
die Marke von sieben Millionen Mitgliedern über-
schritten wurde, ist Beleg der ungebrochenen Be-
geisterung für den Fußball in Deutschland. Es ist 
erfreulich, dass nicht nur die Klub-Mitgliedschaften 
von Fans, sondern auch die Zahlen aktiver Fußballer 
erneut gestiegen sind. Bei aller Freude darüber sehen wir 
auch die Herausforderungen, die beispielsweise 
durch den Rückgang der Mannschaften deutlich 
werden. Es ist unsere Aufgabe, gemeinsam mit den 
Landesverbänden an der Basis gute Rahmen-
bedingungen zu schaffen, damit die Mädchen und 
Jungen auch in Zukunft in unsere Vereine kommen 
und dort bleiben. Von zentraler Bedeutung ist dabei 
die Qualifizierung, denn überall wo gute Trainer 
 arbeiten, haben die Kinder Spaß am Fußball. Dass 
daneben immer mehr Flüchtlinge in den Vereinen 
spielen, zeigt die große Integrationskraft des Fußballs 
und unterstreicht auch in diesem Bereich das heraus-
ragende Engagement der vielen Ehrenamtlichen.“

Im Rahmen des Masterplans Amateurfußball fördert 
der DFB im Zusammenspiel mit seinen Landesver-
bänden bereits mit vielfältigen Maßnahmen unter 
anderem zur Ausbildung von Trainern, zur Stärkung 
des Ehrenamts und zum Zusammenspiel von Schule 
und Verein die Nachwuchsarbeit und Mitglieder-
gewinnung an der Basis. Ein wichtiger Baustein ist 
dabei die im Mai vom Bundestag beschlossene 
 Reform der Sportanlagen-Lärmschutzverordnung, 
die auch auf das Engagement von DFB und Deut-
schem Olympischen Sportbund zurückzuführen ist. 
Sie schafft Spielraum für Vereine, die gerade in 
Großstädten wegen fehlender Trainingszeiten oder 
Trainingsplätze keine neuen Mitglieder aufnehmen 
konnten.

•  Direkter Freistoß für das Werfen oder Treten eines 
Balls/Gegenstands auf das Spielfeld, um das Spiel/
eine Person zu beeinträchtigen.

•  Direkter Freistoß auf der Begrenzungslinie für das 
Werfen oder Treten eines Balls/Gegenstands auf 
eine Person abseits des Spielfelds.

Regel 13 – Freistöße

•  Ein Angreifer, der sich im Strafraum befindet oder 
diesen betritt, bevor ein Freistoß durch das vertei-
digende Team ins Spiel gebracht wurde, darf den 
Ball nicht spielen oder einen Zweikampf um den 
Ball führen, bis dieser nicht von einem anderen 
Spieler berührt wurde.

Regel 14 – Strafstoß

•  Wenn sowohl der Torhüter als auch der Schütze 
gleichzeitig ein Vergehen begehen:

 –  Wiederholungen und zwei Verwarnungen (Gelbe 
Karten), wenn kein Tor erzielt wird.

 –  Wenn ein Tor erzielt wird, wird der Schütze verwarnt 
(Gelbe Karte), der Elfmeter gilt als „verfehlt" und 
indirekter Freistoß (siehe Regel 10).

•  Ein Tor kann nach einer Spielbeeinträchtigung von 
außen anerkannt werden, wenn der Ball trotzdem 
ins Tor geht.

Regel 16 – Abstoß 

•  Ein Angreifer, der den Strafraum betritt, darf den 
Ball nicht spielen oder einen Zweikampf um den 
Ball führen, bis dieser nicht von einem anderen 
Spieler berührt wurde.

DFB-ZENTRALVERWALTUNG

DFB erstmals über sieben  
Millionen Mitglieder
Der Deutsche Fußball-Bund hat erstmals mehr als 
sieben Millionen Mitglieder. Aktuell sind 7.043.964 
Menschen in den 21 Landesverbänden des DFB 
 gemeldet, das sind 74.493 mehr als im Vorjahr. Der 
Anstieg ist auf Zuwächse im Seniorenbereich sowie 
 einer Steigerung bei den Frauen zurückzuführen. Ein 
weiterer Teil des absoluten Anstiegs geht wie in den 
Vorjahren auf die Klub-Mitgliedschaften von Fans 
zurück. Daneben ist aber auch die Zahl der aktiven 
Fußballer weiter gewachsen. In der Spielzeit 
2016/2017 ist im Vergleich zur Vorsaison unter an-
derem ein Plus von mehr als 12.000 Spielern unter 
18 Jahren zu verzeichnen, die am Spielbetrieb teil-
genommen haben.

Eine Steigerung gibt es zudem im Bereich der Frauen- 
Mannschaften. Mit 5.819 Frauen-Teams nehmen 44 
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Zahl der Vereine und Mitglieder 2017

Verbände Vereine Mitglieder

Senioren Junioren  
(15 — 18)

Junioren  
(bis 14)

Frauen Mädchen  
(bis 16)

insgesamt

Bayern 4.611 979.785 127.272 264.100 162.635 69.015 1.602.807

Württemberg 1.762 317.736 42.530 103.132 47.619 19.426 530.443

Baden 610 119.973 13.733 36.171 21.066 7.244 198.187

Südbaden 715 157.524 17.070 48.560 36.524 12.503 272.181

Hessen 2.111 322.009 40.076 88.712 45.616 13.868 510.281

SÜD 9.809 1.897.027 240.681 540.675 313.460 122.056 3.113.899

Mittelrhein 1.126 189.150 23.670 82.572 47.907 20.951 364.250

Niederrhein 1.234 215.143 26.324 95.018 40.056 24.447 400.988

Westfalen 2.201 508.310 61.175 168.808 149.483 58.726 946.502

WEST 4.561 912.603 111.169 346.398 237.446 104.124 1.711.740

Hamburg 469 107.255 12.514 38.356 15.626 7.482 181.233

Niedersachsen 2.661 352.978 54.346 130.133 72.013 33.086 642.556

Bremen 85 24.992 3.284 9.671 3.886 2.233 44.066

Schleswig-Holstein 585 91.387 14.955 43.273 21.880 13.056 184.551

NORD 3.800 576.612 85.099 221.433 113.405 55.857 1.052.406

Südwest 1.036 139.884 16.109 36.855 33.237 8.237 234.322

Rheinland 1.049 102.927 11.833 30.884 27.517 9.255 182.416

Saarland 370 63.710 6.197 14.517 11.057 2.473 97.954

SÜDWEST 2.455 306.521 34.139 82.256 71.811 19.965 514.692

Berlin 391 86.694 11.504 36.085 11.244 5.454 150.981

Brandenburg 674 59.927 8.358 25.772 3.344 2.752 100.153

Mecklenburg- 
Vorpommern

469 33.991 4.642 15.937 2.579 1.800 58.949

Sachsen 908 85.706 12.258 41.962 8.150 4.826 152.902

Sachsen-Anhalt 787 53.321 6.283 21.732 5.650 2.455 89.441

Thüringen 1.104 60.111 7.469 22.353 5.748 3.120 98.801

NORDOST 4.333 379.750 50.514 163.841 36.715 20.407 651.227

DFB INSGESAMT 24.958 4.072.513 521.602 1.354.603 772.837 322.409 7.043.964

MITGLIEDER-STATISTIK 2017
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Zahl der Mannschaften 2017

Verbände Mannschaften

Senioren Junioren  
(15 — 18)

Junioren  
(bis 14)

Frauen Mädchen  
(bis 16)

insgesamt

Bayern 8.460 2.874 13.350 946 810 26.440

Württemberg 4.071 1.323 6.473 372 553 12.792

Baden 1.831 409 2.194 165 143 4.742

Südbaden 1.950 562 2.758 227 218 5.715

Hessen 3.891 1.126 5.588 284 351 11.240

SÜD 20.203 6.294 30.363 1.994 2.075 60.929

Mittelrhein 2.762 800 3.806 355 293 8.016

Niederrhein 3.597 981 4.423 367 448 9.816

Westfalen 6.398 1.767 7.683 649 812 17.309

WEST 12.757 3.548 15.912 1.371 1.553 35.141

Hamburg 978 309 1.730 119 235 3.371

Niedersachsen 5.925 1.779 8.343 832 1.096 17.975

Bremen 606 106 469 74 39 1.294

Schleswig-Holstein 1.974 429 2.140 317 186 5.046

NORD 9.483 2.623 12.682 1.342 1.556 27.686

Südwest 2.476 459 2.136 203 97 5.371

Rheinland 1.404 375 1.800 102 168 3.849

Saarland 938 185 1.009 86 58 2.276

SÜDWEST 4.818 1.019 4.945 391 323 11.496

Berlin 1.366 295 1.599 110 131 3.501

Brandenburg 1.539 309 1.693 130 70 3.741

Mecklenburg-Vorpommern 804 164 884 36 35 1.923

Sachsen 2.780 501 2.828 253 69 6.431

Sachsen-Anhalt 1.526 261 1.415 113 16 3.331

Thüringen 1.316 300 1.392 79 47 3.134

NORDOST 9.331 1.830 9.811 721 368 22.061

DFB INSGESAMT 56.592 15.314 73.713 5.819 5.875 157.313
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Zahl der Vereine, Mitglieder und Mannschaften im Vergleich 2016/2017

Verbände Vereine Mitglieder Mannschaften

2016 2017 + — 2016 2017 + — 2016 2017 + —

Bayern 4.624 4.611 13 1.587.571 1.602.807 15.236 28.206 26.440 1.766

Württemberg 1.764 1.762 2 529.508 530.443 935 13.150 12.792 358

Baden 609 610 1 201.548 198.187 3.361 4.772 4.742 30

Südbaden 709 715 6 268.801 272.181 3.380 6.094 5.715 379

Hessen 2.119 2.111 8 523.498 510.281 13.217 11.645 11.240 405

SÜD 9.825 9.809 3.110.926 3.113.899 63.867 60.929

Mittelrhein 1.147 1.126 21 343.381 364.250 20.869 7.658 8.016 358

Niederrhein 1.257 1.234 23 392.904 400.988 8.084 9.311 9.816 505

Westfalen 2.258 2.201 57 911.837 946.502 34.665 16.685 17.309 624

WEST 4.662 4.561 1.648.122 1.711.740 33.654 35.141

Hamburg 453 469 16 186.718 181.233 5.485 3.255 3.371 116

Niedersachsen 2.662 2.661 1 644.868 642.556 2.312 18.509 17.975 534

Bremen 82 85 3 44.157 44.066 91 1.388 1.294 94

Schleswig- 
Holstein

586 585 1 181.047 184.551 3.504 5.045 5.046 1

NORD 3.783 3.800 1.056.790 1.052.406 28.197 27.686

Südwest 1.036 1.036 236.253 234.322 1.931 5.234 5.371 137

Rheinland 1.049 1.049 184.137 182.416 1.721 3.774 3.849 75

Saarland 370 370 98.113 97.954 159 2.361 2.276 85

SÜDWEST 2.455 2.455 518.503 514.692 11.369 11.496

Berlin 404 391 13 146.444 150.981 4.537 3.662 3.501 161

Brandenburg 677 674 3 100.249 100.153 96 3.871 3.741 130

Mecklenburg- 
Vorpommern

469 469 57.259 58.949 1.690 1.780 1.923 143

Sachsen 915 908 7 147.731 152.902 5.171 6.368 6.431 63

Sachsen- 
Anhalt

790 787 3 87.806 89.441 1.635 3.452 3.331 121

Thüringen 1.095 1.104 9 95.641 98.801 3.160 3.325 3.134 191

NORDOST 4.350 4.333 635.130 651.227 22.458 22.061

DFB  
INSGESAMT

25.075 24.958 6.969.471 7.043.964 159.545 157.313
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Zahl der Junioren-Mannschaften im Vergleich 2016/2017

Verbände Junioren-Mannschaften A + B Junioren-Mannschaften C — G insgesamt

2016 2017 + — 2016 2017 + — 2016 2017 + —

Bayern 3.043 2.874 169 14.188 13.350 838 17.231 16.224 1.007

Württemberg 1.393 1.323 70 6.682 6.473 209 8.075 7.796 279

Baden 417 409 8 2.542 2.194 348 2.959 2.603 356

Südbaden 557 562 5 2.685 2.758 73 3.242 3.320 78

Hessen 1.153 1.126 27 5.939 5.588 351 7.092 6.714 378

SÜD 6.563 6.294 32.036 30.363 38.599 36.657

Mittelrhein 819 800 19 3.651 3.806 155 4.470 4.606 136

Niederrhein 990 981 9 4.347 4.423 76 5.337 5.404 67

Westfalen 1.800 1.767 33 7.840 7.683 157 9.640 9.450 190

WEST 3.609 3.548 15.838 15.912 19.447 19.460

Hamburg 289 309 20 1.653 1.730 77 1.942 2.039 97

Niedersachsen 1.875 1.779 96 8.663 8.343 320 10.538 10.122 416

Bremen 119 106 13 519 469 50 638 575 63

Schleswig- 
Holstein

444 429 15 2.139 2.140 1 2.583 2.569 14

NORD 2.727 2.623 12.974 12.682 15.701 15.305

Südwest 438 459 21 2.123 2.136 13 2.561 2.595 34

Rheinland 380 375 5 1.839 1.800 39 2.219 2.175 44

Saarland 194 185 9 1.043 1.009 34 1.237 1.194 43

SÜDWEST 1.012 1.019 5.005 4.945 6.017 5.964

Berlin 293 295 2 1.646 1.599 47 1.939 1.894 45

Brandenburg 322 309 13 1.717 1.693 24 2.039 2.002 37

Mecklenburg- 
Vorpommern

156 164 8 812 884 72 968 1.048 80

Sachsen 485 501 16 2.872 2.828 44 3.357 3.329 28

Sachsen- 
Anhalt

255 261 6 1.448 1.415 33 1.703 1.676 27

Thüringen 279 300 21 1.398 1.392 6 1.677 1.692 15

NORDOST 1.790 1.830 9.893 9.811 11.683 11.641

DFB 
INSGESAMT

15.701 15.314 75.746 73.713 91.447 89.027
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Zahl der Frauen und Mädchen sowie -Mannschaften im Vergleich 2016/2017

Verbände Mitglieder Mannschaften

Frauen  
2016

Frauen  
2017

Mädchen  
(bis 16) 

2016

Mädchen  
(bis 16) 

2017

Frauen  
2016

Frauen  
2017

Mädchen  
(bis 16) 

2016

Mädchen  
(bis 16) 

2017

Bayern 159.491 162.635 69.752 69.015 943 946 906 810

Württemberg 46.185 47.619 20.847 19.426 367 372 594 553

Baden 24.547 21.066 9.286 7.244 174 165 283 143

Südbaden 35.540 36.524 12.387 12.503 226 227 238 218

Hessen 57.368 45.616 20.740 13.868 288 284 379 351

SÜD 323.131 313.460 133.012 122.056 1.998 1.994 2.400 2.075

Mittelrhein 40.012 47.907 20.285 20.951 341 355 309 293

Niederrhein 41.479 40.056 26.971 24.447 336 367 480 448

Westfalen 145.138 149.483 58.640 58.726 590 649 857 812

WEST 226.629 237.446 105.896 104.124 1.267 1.371 1.646 1.553

Hamburg 16.036 15.626 7.448 7.482 112 119 233 235

Niedersachsen 72.112 72.013 34.273 33.086 837 832 1.199 1.096

Bremen 3.842 3.886 2.272 2.233 76 74 45 39

Schleswig-Holstein 21.205 21.880 13.056 13.056 316 317 286 186

NORD 113.195 113.405 57.049 55.857 1.341 1.342 1.763 1.556

Südwest 32.796 33.237 8.891 8.237 210 203 117 97

Rheinland 31.285 27.517 11.813 9.255 104 102 177 168

Saarland 10.980 11.057 2.522 2.473 88 86 52 58

SÜDWEST 75.061 71.811 23.226 19.965 402 391 346 323

Berlin 10.876 11.244 5.412 5.454 117 110 135 131

Brandenburg 3.258 3.344 2.715 2.752 150 130 84 70

Mecklenburg- 
Vorpommern

2.523 2.579 1.618 1.800 39 36 16 35

Sachsen 7.444 8.150 4.646 4.826 262 253 68 69

Sachsen-Anhalt 5.518 5.650 2.448 2.455 104 113 16 16

Thüringen 4.950 5.748 3.047 3.120 95 79 45 47

NORDOST 34.569 36.715 19.886 20.407 767 721 364 368

DFB INSGESAMT 772.585 772.837 339.069 322.409 5.775 5.819 6.519 5.875
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Verbände nach Zahl der Vereine, Mitglieder und Mannschaften 2017

a) Landesverbände

Verbände Vereine Verbände Mitglieder Verbände Mann-
schaften

 1. Bayern 4.611  1. Bayern 1.602.807  1. Bayern 26.440

 2. Niedersachsen 2.661  2. Westfalen 946.502  2. Niedersachsen 17.975

 3. Westfalen 2.201  3. Niedersachsen 642.556  3. Westfalen 17.309

 4. Hessen 2.111  4. Württemberg 530.443  4. Württemberg 12.792

 5. Württemberg 1.762  5. Hessen 510.281  5. Hessen 11.240

 6. Niederrhein 1.234  6. Niederrhein 400.988  6. Niederrhein 9.816

 7. Mittelrhein 1.126  7. Mittelrhein 364.250  7. Mittelrhein 8.016

 8. Thüringen 1.104  8. Südbaden 272.181  8. Sachsen 6.431

 9. Rheinland 1.049  9. Südwest 234.322  9. Südbaden 5.715

10. Südwest 1.036 10. Baden 198.187 10. Südwest 5.371

11. Sachsen 908 11. Schleswig-Holstein 184.551 11. Schleswig-Holstein 5.046

12. Sachsen-Anhalt 787 12. Rheinland 182.416 12. Baden 4.742

13. Südbaden 715 13. Hamburg 181.233 13. Rheinland 3.849

14. Brandenburg 674 14. Sachsen 152.902 14. Brandenburg 3.741

15. Baden 610 15. Berlin 150.981 15. Berlin 3.501

16. Schleswig-Holstein 585 16. Brandenburg 100.153 16. Hamburg 3.371

17. Hamburg 469 17. Thüringen 98.801 17. Sachsen-Anhalt 3.331

18.  Mecklenburg- 
Vorpommern

469 18. Saarland 97.954 18. Thüringen 3.134

19. Berlin 391 19. Sachsen-Anhalt 89.441 19. Saarland 2.276

20. Saarland 370 20.   Mecklenburg- 
Vorpommern

58.949 20.   Mecklenburg- 
Vorpommern

1.923

21. Bremen 85 21. Bremen 44.066 21. Bremen 1.294

INSGESAMT 24.958 7.043.964 157.313

b) Regionalverbände

1. SÜD 9.809 1. SÜD 3.113.899 1. SÜD 60.929

2. WEST 4.561 2. WEST 1.711.740 2. WEST 35.141

3. NORDOST 4.333 3. NORD 1.052.406 3. NORD 27.686

4. NORD 3.800 4. NORDOST 651.227 4. NORDOST 22.061

5. SÜDWEST 2.455 5. SÜDWEST 514.692 5. SÜDWEST 11.496

INSGESAMT 24.958 7.043.964 157.313
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Glänzende Perspektiven im neuen 
DFB-Journal
Double-Sieger! Joachim Löws Team holt den Confede-
rations Cup in Russland, Stefan Kuntz siegt mit der U 21 
bei der Europameisterschaft in Polen. Die kürzlich 
erschienene Ausgabe des DFB-Journals sieht glän-
zende Perspektiven für die Nationalmannschaft, 
neue Gesichter spielten sich in den Vordergrund, 
geben dem Bundestrainer mehr Optionen für die 
Zukunft. Was beide Teams gezeigt haben, war beste 
Werbung für den deutschen Fußball.

Im neuen DFB-Journal wird die 3. Liga vor dem Start 
in die Jubiläums-Saison gewürdigt. Emotionen, Be-
geisterung, Spaß, Qualität, Drama, Tradition – all das 
ist Fußball. All das ist die 3. Liga, die höchste Spiel-
klasse des DFB, die mit guten Nachrichten aufwartet. 
Ab dieser Saison werden dank der Telekom alle  
Spiele live übertragen. Und mit bwin hat die 3. Liga 
erstmals einen zentralen Hauptpartner.

Im ausführlichen Interview äußern sich die „Schieds-
richter des Jahres 2017“. Bibiana Steinhaus, die erste 
Frau, die ein Spiel der Bundesliga pfeifen wird, und 
Wolfgang Stark, der 344 Partien in der höchsten 
deutschen Spielklasse leitete. Sie reden über alte 
Weisheiten, moderne Technik, über große Gefühle 
und kleine Gesten.

In der Rubrik „Außenansichten“ spricht „Europas 
Fußballer des Jahres“ und der „Welt-Torjäger 1991“, 
Jean-Pierre Papin, in besonderem Maße über Stürmer. 
Der ehemalige Profi von Bayern München traut dem 
deutschen Team bei der WM im kommenden Jahr 
Großes zu. Im „Heimspiel“ geht Oliver Neuville auf 
sein Tor bei der WM 2006 gegen Polen ein und verrät, 
was er sonst noch in seiner Karriere erlebt hat.

Einen weiteren Schwerpunkt im DFB-Journal 2/2017 
bildet der DFB-Pokal. Themen sind die Sportfreunde 
Dorfmerkingen, die sich als Siebtligist beim „Finaltag 
der Amateure“ überraschend für den kommenden 
Wettbewerb qualifizierten, und die Auslosung der  
1. Hauptrunde, die erstmals im Deutschen Fußball-
museum in Dortmund stattgefunden hat. Dort sind 
die unvergessenen Momente der Pokal geschichte 
zum Greifen nah.

All das und noch viel mehr ist im neuen DFB-Journal zu 
lesen. Bestellt werden kann das Magazin – die Bezugs-
gebühren für ein Abonnement betragen jährlich 12 
Euro einschließlich Versand – über die folgende 
 Adresse: DFB-Journal Leserservice, Ruschke und 
Partner, Postfach 2041, 61410 Oberursel/Taunus.

Schumann weiter an der Spitze 
des SFV
Fünf Stunden berieten und diskutierten rund 500 
Vertreter der 371 dem Saarländischen Fußballverband 
(SFV) angeschlossenen Vereine in der Saarbrücker 

 Saarlandhalle über Änderungen von Satzung und 
Ordnungen sowie über die Anträge der Vereine. Zu-
dem standen Neuwahlen auf der Tagesordnung.

SFV-Präsident Franz Josef Schumann ging in seinem 
Rechenschaftsbericht auf die zum Teil hitzigen Dis-
kussionen im Saarland im Zusammenhang mit dem 
gemeinsamen Pokalendspieltag und auf die geplante 
Wiederaufnahme des Spielbetriebs für eine U 23-   
Mannschaft des 1. FC Saarbrücken ein. Dabei vertei-
digte er die Position des Vorstands.

Schumann dankte vor zahlreichen Ehrengästen – an der 
Spitze Landtags- und LSVS-Präsident Klaus Meiser – 
 allen ehrenamtlichen Mitarbeiterinnen und Mitar-
beitern in den Vereinen und im Verband für ihren 
engagierten Einsatz.

Im Vorstand des Saarländischen Fußballverbandes 
wird künftig auch eine Frau vertreten sein. Nach einer 
Satzungsänderung wurde Nicole Recktenwald als 
Beauftragte für Frauen- und Mädchenfußball gewählt. 
Neu im Vorstand ist Dr. Volkmar Fischer als Vor-
sitzender des Verbands-Schiedsrichter-Ausschusses. 
Er ist Nachfolger von Heribert Ohlmann, der nach 24 
Jahren neue Aufgaben beim Deutschen Fußball- 
Bund und beim Fußball-Regional-Verband Südwest 
übernommen hat.

Alle weiteren Vorstandsmitglieder wurden jeweils 
ohne Gegenstimmen wiedergewählt: Präsident Franz 
Josef Schumann, die Vizepräsidenten Bernhard Bauer 
und Adrian Zöhler, Schatzmeister Karl-Heinz Hilpert, 
der Vorsitzende des Verbandsspielausschusses, 
Adalbert Strauß, Verbandsjugendleiter Rainer Bommer, 
Justiziar Joachim Schmieden (bisher kommissarisch) 
und Pressesprecher Harald Klyk.


